ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лобня Московской области 18 ноября 2020 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего по делу - судьи Чекушкина В.Е., подсудимого ФИО3, его защитника-адвоката Казаковой С.П., представившей удостоверение № 1254 и ордер № 019363, с участием старшего помощника прокурора города Лобни Московской области Хозинского А.А., при секретаре Колобродовой И.С., в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО3, иные данные,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 186, ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил хранение и сбыт поддельных денег, то есть хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконные хранение с целью сбыта и сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации (далее по тексту ЦБ РФ), предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, в период времени с 31 июля по 01 августа 2020 года, точное время следствием не установлено, находясь на территории деревни Аббакумово Московской области, получил от неустановленного следствием лица 1 поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серией и номером «эс 7689333», после чего, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, хранил указанный поддельный банковский билет с целью его последующего сбыта.

Реализуя данный приступный умысел, ФИО3, в период времени с 15 часов 32 мин. по 16 часов 26 мин. 02 августа 2020 года, находясь возле подъезда № ................, получил от специалиста доставки ИП «Дубинин» ФИО1 заказ и умышленно передал в качестве оплаты имеющий существенное сходство с подлинными банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации, приобретенный им ранее заведомо поддельный 1 банковский билет Центрального Банка Российской Федерации серия и номер «эс 7689333» номиналом 5000 рублей, который, согласно заключения эксперта № 182 от 06.08.2020г., изготовлен не производством ФГУП «Гознак», при этом ФИО1 указанный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации серия и номер «эс 7689333» номиналом 5000 рублей принял.

Денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером «эс 7689333» выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней стороне одного из склеенных листов; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и удаления прямоугольных фрагментов на листе с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность; изображения защитных волокон имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация с обозначением номинала банкноты имитирована путем выжигания лазером; изображения знаков серийного номера выполнены способом цветной струйной печати; изображение метки для людей с ослабленным зрением имитированы способом цветной струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи нанесения тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами фиолетового цвета различного размера и конфигурации; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении указанного преступления признал в полном объеме, дал показания, как они изложены в описательной части приговора, и пояснил, что действительно до 01 августа 2020 года, точное время не помнит, находясь на территории деревни Аббакумово Московской области, получил от ранее неизвестного ему мужчины 1 поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серией и номером «эс 7689333» для того, чтобы приобрести спиртные напитки в магазине. Однако реализовать поддельную купюру в тот момент не удалось, поскольку продавец определил ее поддельность и вернул купюру ему, которую он оставил себе. А 02 августа 2020 года, он по телефону заказал в «Доминос пицца» доставку пиццы к подъезду № ................, расплатившись с доставившим пиццу курьером поддельной банковской купюрой, и получив от курьера сдачу в размере около 2500 рублей. При этом он понимал, что расплачивается с курьером поддельной банковской купюрой и действовал умышленно, не задумываясь при этом о последствиях. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его виновность в хранении в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации подтверждается следующими представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами. 

Так, из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что он работает у ИП ФИО4 в «Доминос пицца» в должности специалиста доставки. 02.08.2020г., примерно в 14 часов 30 мин. он получил от администратора «Доминос пицца» по имени Кирилл заказ на доставку пиццы и соуса до адреса: ................. Контактный абонентский номер клиента 89854128125. Прибыв по вышеуказанному адресу он трижды позвонил по указанному абонентскому номеру клиента, однако абонентский номер каждый раз был выключен и недоступен. Он собирался уезжать, однако из подъезда № ................ вышел мужчина на вид около 40 лет, крепкого телосложения, ростом около 180 см. Одет был в джинсы светло-синего цвета, куртку темного цвета и бейсболку темного цвета. Данный мужчина спросил у него, не он ли доставщик еды. Он сообщил, что он прибыл по заказу. Счет к оплате был 2500 рублей, мужчина в свою очередь передал ему в счет оплаты денежные средства в сумме 5000 рублей одной купюрой указанного номинала серии и номер эс 7689333. Он принял данную купюру, передал мужчине сдачу и вернулся в «Доминос пицца» по адресу: ................. По приезду он через специальное устройство для проверки денежных средств решил проверить данную денежную купюру. Через аппарат купюра не проходила, в связи с чем он сообщил о данном факте администратору по имени Кирилл, который сообщил об этот в полицию. 

Согласно протокола предъявления лица для опознания от 14.08.2020 года, свидетель ФИО1 опознал ФИО3 как лицо, сбывшее ему 02.08.2020г. поддельный билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей с серийным номером «эс 7689333». 

Из оглашенных с согласия сторон показания свидетеля ФИО2 следует, что он работает в должности администратора у ИП ФИО4 в «Доминос пицца» по адресу: ................. 02.08.2020г., примерно в 14 часов 30 мин., с абонентского номера иные данные поступил заказ № 51 на доставку пиццы по адресу: ................. Сумма заказа составила 2521 рубль. На данный адрес отправился курьер ФИО5. Через некоторое время он вернулся и привез денежную купюру номиналом 5000 рублей, серия и номер которой эс 7689333, которую, в свою очередь, получил от неизвестного лица в качестве оплаты заказа. В ходе проверки данной купюры через специальный аппарат было установлено, что она поддельная, после чего он обратился в полицию.

Как следует из рапорта начальника смены по г.о. ФИО6 Медлярского КУСП № 12864, 02 августа 2020 г. поступило сообщение от ФИО2, проживающего по адресу: ................, о том, что в «Доминос пицца» по адресу: ................, расплатились фальшивой денежной купюрой номиналом 5000 рублей. 

Согласно протокола явки с повинной от 10.08.2020г., ФИО3 добровольно сообщил, что он 02 августа 2020г., находясь по адресу: ................, сбыл поддельную денежную купюру 5000 рублей серия номер «эс 768 9333» в счет оплаты доставленной пиццы. Вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

В ходе осмотра места происшествия от 02.08.2020г. исследовано помещение кафе «Доминос пицца» по адресу: ................, в ходе которого изъят и осмотрен 1 денежный билет Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей серия номер «эс 768 9333», а также квитанция водителя и лист заказов за день. 

В тот же день осмотрен участок местности, на котором ФИО3 сбыл поддельный билет ЦБ номиналом 5000 рублей серия номер «эс 768 9333» по адресу: .................

Указанные изъятые в ходе данных следственных действий предметы в последующем осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств.

По заключению эксперта № 182 от 06.08.2020 года, денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером «эс 7689333» выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней стороне одного из склеенных листов; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и удаления прямоугольных фрагментов на листе с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность; изображения защитных волокон имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация с обозначением номинала банкноты имитирована путем выжигания лазером; изображения знаков серийного номера выполнены способом цветной струйной печати; изображение метки для людей с ослабленным зрением имитированы способом цветной струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи нанесения тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами фиолетового цвета различного размера и конфигурации; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати.

Согласно изложенной в письме информации о принадлежности Бюро специальных технических мероприятий от 10.08.2020г., абонентский №, с которого 02.08.2020г. был осуществлен заказ пиццы, принадлежит ФИО3 

Давая юридическую оценку вышеизложенным доказательствам суд исходит из того, что они полностью и в деталях согласуются между собой, лишены каких-либо противоречий, последовательны и логичны, в связи с чем суд основывает на них свое решение, а вину ФИО3 хранении и сбыте поддельных денег считает полностью установленной и доказанной.

Таким образом, действия ФИО3, который в период времени с 31 июля по 01 августа 2020 года, находясь на территории деревни Аббакумово Московской области, приобрел у неустановленного лица 1 поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серией и номером «эс 7689333», который в период времени с 15 часов 32 мин. по 16 часов 26 мин. 02 августа 2020 года, находясь возле подъезда № ................, умышленно, с целью сбыта, передал в качестве оплаты за заказ курьеру, суд эти действия ФИО3 квалифицирует по ст. 186, ч. 1 УК РФ – как хранение и сбыт поддельных денег, то есть хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание, а также условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит полное признание им вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной и активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено, в связи с чем суд при назначении подсудимому наказания применяет положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В то же время достаточных оснований к применению положений, предусмотренных ст.ст. 15, 64, 82, 82.1 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Суд также учитывает, что ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей: нарколога и психиатра не состоит, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, в то же время привлекался ранее к административной ответственности.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства совершения вменяемых ему преступных действий, а также последующее поведение подсудимого, свидетельствующих о раскаянии последнего, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание ФИО3 может быть достигнуто в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначив ему наказание хотя и в виде лишения свободы, однако с применением положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа суд полагает возможным к подсудимому не применять.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309 УПК РФ, Лобненский городской суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

На основании п. 5 той же статьи УК РФ возложить на ФИО3 исполнение дополнительных обязанностей:

- в течение испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- не изменять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

- трудоустроиться либо встать на учет в Центр занятости населения.

Избранную ФИО3 по делу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу отменить, а вещественные доказательства: поддельный денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером «эс 7689333» - передать в ЭКЦ МВД России по Московской области; квитанцию водителя и историю заказов от 02.08.2020г. - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу:

В.Е. Чекушкин